
2ª feira | 20/Mai/2013  - Edição nº 89618

R$ 144,00 - 44227/2013

GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação
CONTRATADA: 
OBJETO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 175/2012 de prestação de serviços de 
execução de obras, sendo alterado o prazo de execução dos serviços previstos na 
Cláusula Primeira do 1º Termo Aditivo, mediante prorrogação em mais 120 (cento e 
vinte) dias corridos, contados a partir da data do seu vencimento.
AUTORIZADO POR:  Jorge Eduardo Wekerlin
Diretor Geral da SEED      
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 001/2011
DATA: 19/04/2013
PROTOCOLO: 11.849.104-1

R$ 120,00 - 44322/2013

GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação

CONTRATADA: 
OBJETO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 173/2012 de prestação de serviços de 
execução de obras, sendo alterado o prazo de execução dos serviços previstos na 
Cláusula Primeira do 1º Termo Aditivo, mediante prorrogação em mais 60 (sessenta) 
dias corridos, contados a partir da data do seu vencimento.
AUTORIZADO POR:  Jorge Eduardo Wekerlin
                                       Diretor Geral da SEED      
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 011/2011
DATA: 24/04/2013
PROTOCOLO: 11.849.190-4

R$ 120,00 - 44333/2013

GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação
CONTRATADA: 
OBJETO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 166/2012 de prestação de serviços 
de execução de obras, sendo alterado o prazo de execução dos serviços previstos 
na Cláusula Primeira do 1º Termo Aditivo, mediante prorrogação em mais 60 
(sessenta) dias corridos, contados a partir da data do seu vencimento.
AUTORIZADO POR:  Jorge Eduardo Wekerlin
                                       Diretor Geral da SEED      
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 012/2011
DATA: 24/04/2013
PROTOCOLO: 11.849.191-2

R$ 120,00 - 44341/2013

R$ 168,00 - 43964/2013

Secretaria de Estado da Família e 
Desenvolvimento Social 

R$ 168,00 - 43987/2013

Secretaria de Estado da Justiça, 
Cidadania e Direitos Humanos 

Secretaria de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2013 – CPL/SEJU – PI 11.866.921-5
OBJETO: Contratação de serviços de reforma na cobertura da área administrativa 
da Penitenciária Feminina do Paraná.  
EMPRESA VENCEDORA:J. Pelizzaro Construção Civil Ltda ME, no valor total 
de R$ 135.850,00.
HOMOLOGADA: Em 14 de maio de 2013 pela Exma Senhora Secretária de Estado 
da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos.
Curitiba, 17 de maio de 2013.

R$ 72,00 - 44150/2013

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS
HUMANOS – SEJU        PP 104/2012          Protocolo n.º 11.814.682-4
Extrato do Primeiro  Aditivo ao  Contrato nº 155/2012     
Partes: Secretaria de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos
– SEJU e FMC Trade Importação e Exportação Ltda
OBJETO: Tem o presente instrumento por objetivo, e com fulcro no
artigo 65, § 1.o da Lei 8.666/93 e suas alterações, o aditamento ao
contrato nº 155/2012 em 24,74747475%, com acréscimo de 49
unidades de raquetes detectoras de metal.
Valor : R$ 23.275,00 (vinte e três mil duzentos e setenta e cinco reais)
Dotação Orçamentária: 4903.14421034.183 Natureza 4490.5200
Fonte 148.      Autorizo Secretarial 10/05/2013
Nota de Empenho 49000000300976-1 DDF 001697
Curitiba,17 de maio de 2013.

Maria Tereza Uille Gomes
Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos.

R$ 96,00 - 44149/2013

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E
DIREITOS HUMANOS – SEJU
Dispensa 007/2013                              Protocolo n.º 11.959.130-9
Partes: Secretaria de Estado da Justiça e da Cidadania – SEJU e
Fernando Martins Pereira ME
OBJETO:Serviço de LAVACAR 
Valor: R$ 7.893,00 (sete mil, oitocentos e noventa e três reais).
Dotação Orçamentária: 4902.14421414.180 – F100 – R$ 6.934,00 e
4903.14421034.183 – F 100 – R$ 959,00 Natureza da Despesa de
ambas 3390.3914  . Autorizo Secretarial em 13/05/2013
Fundamento no artigo 24, II da Lei 8.666/93 e art. 34, II da Lei
Estadual 15.608/2007.           Curitiba,17 de maio de 2013.

MARIA TEREZA UILLE GOMES
Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos

R$ 96,00 - 44240/2013

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE JACAREZINHO
COLÉGIO ESTADUAL Dr. GENEROSO MARQUES

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE N.º 03/2013-SEED/NRE JACAREZINHO

A SEED/NRE Jacarezinho/Colégio Estadual Dr. Generoso Marques, torna público que 
fará realizar licitação na modalidade Convite, do tipo Menor Preço, regido pela Lei 
Estadual 15.608/07 e Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, para contratação de empresa 
para execução de serviços de reparos no estabelecimento de ensino Colégio Estadual Dr. 
Generoso Marques, no município de Cambará, Estado do Paraná.
O endereço para retirada do Convite, comunicação com a Comissão de Licitação e entrega 
antecipada da proposta é:
Núcleo Regional de Educação de Jacarezinho
Alameda Padre Magno, 354 – Nova Alcântara.
Jacarezinho - PR
Fone: (43) 3511 4204 ou 3511 4206 Fax (43) 3527 1168 
E-mail: nrejzo_licitacao@seed.pr.gov.br.
O Convite está divulgado no site: www.comprasparana.pr.gov.br
A data limite para entrega da proposta será dia 03 de Junho de 2013, às 14h, no Recinto de 
Reuniões do NRE Jacarezinho, quando será realizada a sessão de abertura dos envelopes.
Valor Máximo Total Admissível: R$ 149.870,60 (cento e quarenta e nove mil, oitocentos 
e setenta reais e sessenta centavos).
Jacarezinho, 17 de Maio de 2013.
Josianne Palmas Nascimento
Presidente da Comissão de Licitação do NRE Jacarezinho.

, no município de Guarapuava, 
referente à CP nº 030/2011, sendo alteradas as Cláusulas Primeira, Segunda e Terceira 
do contrato original: Ficam acrescidos em 47,07% (quarenta e sete vírgula zero sete 
por cento) os serviços, aditando em mais R$ 428.429,59 (quatrocentos e vinte e oito 
mil, quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta e nove centavos), alterando o valor 
do contrato inicial. Fica alterado o prazo de execução dos serviços, passando a ser de 90 
(noventa) dias corridos, contados a partir do vencimento do prazo de execução inicial. 
Fonte de Recursos 116 – SEQE.

Governador do Estado        
DATA: 24/04/2013
PROTOCOLO: 11.619.791-0

R$ 192,00 - 44146/2013

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

RESULTADO DO JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA Nº 014/2013 – SEED/SUDE 

PROTOCOLO Nº 11.852.515-9 
OBJETO: melhorias no Colégio Estadual Tânia Varella Ferreira, no município 

de Maringá, no valor máximo de R$ 213.429,71. 
EMPRESAS CLASSIFICADAS: 1ª Construtora Serpe Ltda. – ME, R$ 
174.905,65, 2ª HW Empreiteira de Obras Ltda. – EPP, R$ 193.580,75, 3ª 
Emtecon Tecnologia e Construções Ltda. – EPP, R$ 207.635,00. 
EMPRESA INABILITADA: Emtecon Tecnologia e Construções Ltda. – EPP 
em descumprimento ao subitem 6.9.1, do Edital. 
EMPRESAS CLASSIFICADAS/HABILITADAS: 1ª Construtora Serpe Ltda. – 
ME, R$ 174.905,65 – VENCEDORA DO CERTAME, 2ª HW Empreiteira de 
Obras Ltda. – EPP, R$ 193.580,75. 

Curitiba, 17 de maio de 2013. 
Sibele Lopes 

Presidente da Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia

R$ 144,00 - 44358/2013


